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Общая характеристика диссертации

Актуальность темы исследования. Последние достижения научно-

технического прогресса, особенно в таких областях научного знания, как
генная инженерия и информационные технологии, выдвигают на первый
план проблему возможности использования этих достижений для
улучшения биологических условий человеческого существования. О том,
что такого рода возможности в настоящее время, как никогда, близки к
реальности, свидетельствует тот факт, насколько живо обсуждаются
последствия применения новых технологий к условиям человеческого
существования. Косвенным образом на качество жизни человека и на
будущее человеческого вида уже оказывают влияние некоторые
биологические технологии, применяемые уже сегодня в сельском
хозяйстве и в медицине. В то же самое время исследования в области
нейропсихологии и эксперименты по созданию искусственного интеллекта
открывают возможность прямого усиления многих ментальных
способностей человека, и вопрос о том, как человек сможет распорядиться
этими своими усиленными способностями, также волнует очень многих.
Все эти проблемы заставляют по-новому взглянуть на соотношение
биологического и социального в человеческой жизни, на границы
наследственного и приобретенного в природе человека, и на новое
содержание, которым на наших глазах наполняется само понятие
«человеческого».

Все эти проблемы выходят за рамки компетенции естествознания и
обретают явно выраженные нравственные, религиозные и философские
аспекты. Наряду с возможностью и с областью границ той или иной
технологии не менее остро встает и вопрос о ее допустимости или
недопустимости с этической точки зрения. Вполне закономерными
являются фундаментальные религиозные и философские разногласия
относительно изменения человеческой природы в будущем обществе,
относительно улучшения генотипа человеческих популяций и усиления
когнитивных способностей индивида. Неслучайно эти вопросы выходят за
рамки чисто академических дискуссий и находят закономерный отклик в
общественных настроениях, оказывают влияние на процесс принятия
решений в сфере политики и юриспруденции. Кроме того, нельзя забывать
и о том, что проблема искусственного интеллекта является весьма
актуальной и для сферы военных технологий, а, следовательно, не может
не играть весьма важную роль в геополитических и военно-стратегических
противостояниях и конфликтах нашего времени.

Если принять в расчет все эти обстоятельства, то не должен вызывать
удивление тот факт, что во второй половине XX века сформировалось
специфическое философское, мировоззренческое и даже в известной мере
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религиозно-нравственное движение, в центре интересов которого оказалась
возможность улучшения человеческой природы посредством новых
технологий, включая и генную инженерию. Основоположники этого
движения – Марвин Миски, Ганс Моравек, Реймонд Курцвейл, Ник
Востром, Эсфендиари, Робберт Эттингер, Макс Мур и другие – используют
для обозначения характерной для этого движения мировоззренческой
картины термин «трансгуманизм». Таким образом, обязательными в этой
мировоззренческой картине являются два принципа: во-первых,
убеждение, что при помощи технологий возможно улучшение
человеческого вида, а, во-вторых, это возможное улучшение является не
только желательным, но и способно привести к решению многих
острейших проблем, сопровождающих человечество с самых первых
этапов его истории. Голод, болезни, бедность – все это и многое другое,
благодаря применению новых технологий, навсегда останется в далеком
прошлом. Сам человек в трансгуманистической перспективе преобразится
настолько, что получит в свое распоряжение или реальное бессмертие, или,
по меньшей мере, возможность радикального продления времени жизни.
Трансгуманисты связывают свои представления о преображенном человеке
с конвергенцией технологий, в первую очередь, нанотехнологий,
биотехнологий, информационных технологий и когнитивистики. Для
обозначения этой конвергенции используется специальная аббревиатура
NBIC.

Нельзя не заметить, что трансгуманизм в настоящее время довольно
активно о себе заявляет не только в области философии, но и как
социальное движение, имеющее международный размах. В то же время за
этим формальным организационным единством скрывается яркое
многообразие концептуальных оснований и авторских версий
трансгуманизма, различие в интерпретациях последних открытий в области
генной инженерии и исследований искусственного интеллекта, острые
столкновения в дискуссиях относительно осмысленности, допустимости и
эффективности применения новых технологий для усовершенствования
человеческой природы, а также относительно нравственных, религиозных
и философских аспектов трансгуманизма как философского направления.

Проблемы трансгуманизма становятся еще более острыми и
актуальными в силу того, что они возникают на фоне разворачивающегося
антропологического кризиса. Начало XXI века характеризуется тем, что
горизонты возможного воздействия человека на природу становятся все
более и более необозримыми. В то же время, человечество все чаще
осознает, что существуют границы такого воздействия, нарушений
которых грозит человеку непредвиденными катастрофами. Природа все
чаще оказывается не пассивным объектом приложения человеческих сил и
способностей, но своеобразным «субъектом», способным ответить
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непредсказуемыми вмешательствами в среду человеческого
существования. Это обратное воздействие природы на человека может
оказаться настолько значительным, что сама цивилизация окажется на
грани гибели. Начиная со второй половины XX в. это обратное воздействие
проявляет себя в разнообразных глобальных проблемах: в экологическом
кризисе, в ухудшающейся демографической ситуации, в накоплении
ядовитых химических и радиоактивных отходов, в новых болезнях и т.д.
Сами биологические основания существования человека уже не
представляются чем-то безусловным и само собой разумеющимся. Многие
исследователи склоняются к тому, чтобы обозначать эту совокупность
проблем как антропологический кризис.

Этот кризис имеет два различных, даже противоположных аспекта.
Во-первых, нарушение экологического баланса между человеческим
обществом и природой имеет равное негативное воздействие и на
природную среду и на самого человека. Человеческий вид сформировался в
природной среде, которая долгое время в истории человечества либо была
неизменной, либо изменялась очень медленно. Антропогенное воздействие
на природную среду приводит к радикальным изменениям последней, и
человек оказывается не в том природном мире, по отношению к которому
тысячелетиями осуществлялась его генетическая адаптация, а в новой
искусственно преобразованной среде, которая воспринимается им как
естественная и к которой теперь предстоит приспосабливаться вновь.
Эффективная возможность такой адаптации зависит от скорости изменения
этой среды, и если учитывать, что генетическая адаптация человеческого
вида представляет собой процесс весьма медленный, то скорость
изменений природной среды делает такой процесс адаптации практически
невозможным. Поэтому антропогенное воздействие на природную среду
неизбежно оборачивается разрушением генофонда как отдельных
популяций, так и всего человечества, оборачивается генетическим
вырождением человека как вида. Вопреки распространенной трактовке
антропологического кризиса как, в первую очередь, духовной,
мировоззренческой проблемы следует признать, что данный кризис
характеризует, скорее, само природное и социальное бытие.

Второй аспект порожден не негативными последствиями научного и
технологического развития, а, наоборот, тем, что чаще всего принимается
за его самые наглядные достижения. Это успехи биологии, генетики,
антропогенетики, генетической инженерии, которые открывают
головокружительные возможности биологического манипулирования с
бактериями, вирусами, растениями, животными и с человеком. В
практической плоскости встает вопрос об искусственном воспроизведении
жизни, в том числе и жизни человека, вопрос о клонировании. Все это
радикальным образом изменяет изначальное отношение человека как к
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своей собственной природе, так и к природе вообще. Современный человек
оказался способным к активному преобразованию своей собственной
телесной и ментальной природы. Молекулярная биология обретает все
больше и больше возможностей регулировать жизненные процессы и
управлять ими. Все это неизбежно влечет за собой кризис старых
представлений человека о самом себе и формирование новых. Таким
образом, сами новые возможности человека, возникшие в результате
научно-технического прогресса, становятся источником
антропологического кризиса. На почве этой кризисной ситуации и
появляется движение трансгуманизма. Поэтому трансгуманистическая
перспектива не является набором пустых фантазий, она имеет под собой
реальные основания, и одна только отрицательная оценка нравственных,
религиозных и философских аспектов трансгуманизма неизбежно была бы
односторонней. Трансгуманизм ставит и пытается решить вполне реальные
проблемы, философский аспект которых выражается в осознании новых
типов отношений между субъектом и объектом, между человечеством и
природой. Плодотворное осмысление этих отношений выступает
методологическим и мировоззренческим основанием для постановки и
решения целого комплекса социально-гуманитарных проблем, имеющих
несомненную актуальность в ситуации описанного выше
антропологического кризиса.

Степень разработанности проблемы. Вопросы, обсуждаемые в
диссертационной работе, вызваны к жизни процессом развития
современной молекулярной биологии и генетической инженерии, а также
сопровождающими этот процесс мировоззренческими, философскими,
религиозными и нравственными проблемами. Отечественным и
зарубежным исследователям (как представителям гуманитарных наук, так
и естествоиспытателям) принадлежит немалое число работ, которые могут
быть использованы в качестве предпосылок осмысления философских и
религиозных аспектов трансгуманизма. Эти работы можно условно
разделить на несколько направлений.


[…]

изменения его личностной ориентации по отношению к своему Творцу, но
и, некоторым образом, затрагивает саму онтологическую основу
существования личности, которая начинает пребывать вне личностных
отношений любви по образу Творца.

В четвертом параграфе второй главы «Отношение к
трансгуманизму в иудаизме» исходным пунктом является представление,
что момент оплодотворения яйцеклетки не приравнивается к началу жизни
человека. Эмбрион приобретает человеческий статус на более поздней
стадии своего развития. Более того, статус плода до 40 дней с момента
зачатия далек от статуса живого человека. Обращение к суррогатному
материнству допустимо только в ситуации крайней необходимости (в
иудаизме их называют she’at hadechak), когда испробованы все
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медицинские средства родить ребенка естественным путем – или когда
такие роды несут угрозу жизни младенца или матери. Обращаться же
здоровой женщине к суррогатной матери только для того, чтобы
уклониться от трудностей и рисков беременности и родов, «сохранить
фигуру» или свободное время, как раз является серьезным нравственным
проступком, который нельзя рассматривать как попытку создать здоровую,
полноценную семью. Для традиционного иудаизма вывод очевиден:
семейная пара, не имеющая возможности произвести ребенка обычным
путем, имеет право, в полном соответствии с заповедями Торы и текстами
Талмуда, стремиться использовать все современные репродуктивные
технологии, чтобы дать миру еще одну жизнь – в том числе и попросить
помощи у суррогатной матери.

В пятом параграфе второй главы «Отношение к трансгуманизму в
исламе» показано, что вера в абсолютную предопределенность всего
происходящего порождает в исламе положительное или нейтральное
отношение к клонированию растений и животных, и резко негативное
отношение к репродуктивному клонированию человека. В теологических
учениях ислама подобного рода репродуктивные технологии
рассматриваются как не соответствующие тому естественному способу
репродукции, который Бог предопределил для человека, т.е. как, в
конечном счете, противоречащие вере в предопределение.

В шестом параграфе второй главы «Религиозно-философские
основания критики трансгуманизма» исходным пунктом является вывод,
что если трансгуманизм представляет собой возвращение, на новом витке
научно-технического прогресса, к нереализованным потенциям
секулярного гуманизма, то и наиболее эффективная и глубокая критика
трансгуманизма будет с необходимостью критикой секулярного гуманизма
как такового. Двойственность светского гуманизма заключается в том, что
он возникает как новый для своего времени опыт осмысления принципа
творчества, который принесло с собой в мир христианство. Христианство
дает нам образ восстановления связи человека с Богом, восстановления,
которое не следует понимать как простое возвращение в Эдем.
Воскресение следует понимать как созидание нового духа и новой плоти.
Воскресение предполагает веру в то, что уже начат и продолжается
процесс созидания качественно новых отношений Бога и человека, и эти
качественно новые отношения, помимо прочего, выражаются в
представлении об обожении человека. Сразу же заметим, что самые
фантастические проекты трансгуманизма имеют в своей основе смутное
ощущение тех перспектив, которые раскрывает идея обожения. В этой
перспективе личное начало в человеке предстает как нечто заданное, как
задание творческого преображения человеческой природы. Но именно эта
заданность и ускользает из поля зрения в секулярном гуманизме, где
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личное начало выступает как нечто данное, как естественная
характеристика человека, присущая ему наряду с телесными свойствами.
Трансгуманизм вполне допустимо с религиозно-философской точки зрения
рассматривать как пародию обожения. Но принципиальное значение имеет
то обстоятельство, что идея радикального преображения человеческого
духа и плоти, искаженная трансгуманизмом, утрачивает характер
постепенного духовного восхождения и обретает некую «дурную»
непосредственность. Действительно, в трансгуманистической оптике нет
никаких препятствий, чтобы человек стал «богом», достаточно лишь того,
чтобы были предоставлены соответствующие научно-технические
средства, и в общих чертах движение трансгуманизма сходится на том, что
такие средства уже наукой созданы. Идея обожения человека никогда не
артикулируется в том, что касается средств ее осуществления. Но,
несложно заметить, что религиозно-философское осмысление этой идеи
обязательно предполагает ряд ступеней, умозрительных инстанций,
выступающих в качестве лишь первых вех начавшегося и
продолжающегося процесса обожения. Важная роль здесь отводится
учению о Богочеловечестве и представлениям о теургическом синтезе. Это,
как бы первые, уже проявленные ориентиры обожения, за которыми
неизбежно откроются и иные, пока еще недоступные человеческому взору.
Непонимание необходимости духовного совершенствования и культурного
творчества является «ахиллесовой пятой» мировоззрения трансгуманизма.
В данном отношении к этому мировоззрению в определенной мере
применима та характеристика, какой Н. А. Бердяев наделил Н. Ф.
Федорова, философа, совершенно неслучайно пользующегося немалой
популярностью у адептов трансгуманизма. В русской религиозной
философии можно обнаружить основания критики трансгуманизма. В его
фундаменте лежит неразрешимое противоречие, заключающееся в
противоестественном соединении материализма и сциентизма,
построенных на убеждении в фундаментальной детерминированности мира
и человека в нем, и христианской по сути вере в способность человека к
творческому преображению.

В Заключении диссертации подводятся итоги проведённого научного
исследования, формулируются выводы и намечаются ориентиры для
дальнейшей детальной разработки проблемы. Даны рекомендации
относительно общего направления дальнейшего критического анализа
феномена трансгуманизма. Перспективы дальнейшей разработки темы
должны основываться на представлении, что сам трансгуманизм
представляет собой сложное, внутренне противоречивое единство, что
делает в равной мере неприемлемым для строгого объективного анализа
как и его апологетику, так и его тотальное отрицание. Критический анализ
феномена трансгуманизма следует связывать с пониманием природы
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культурного творчества и с выявлением нравственных (в том числе и
религиозных) оснований мировоззрения человека наших дней.
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