«Утверждаю»

И. о. проректора по научной работе
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Российский
государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»
доктор педагогических наук,
кандидат физико-математических наук,
профессор

В.В. Лаптев

«17»

05

2016 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Российский
государственный педагогический университет им. А.И. Герцена»
на диссертацию Аксенова Игоря Викторовича
на тему: «Трансгуманизм как проблема философской и религиоз-
ной антропологии», представленную на соискание ученой степени
кандидата философских наук по специальности
09.00.13 – философская антропология, философия культуры**

Тема диссертации И.В. Аксенова «Трансгуманизм как проблема философской и религиозной антропологии» принадлежит к числу остроактуальных. Достижения научно-технического прогресса в ряде областей, в частности, в сфере генной инженерии и информационных технологий, поставили в повестку дня тему улучшения биологических условий человеческого существования. Данные достижения, помимо прочих других подходов, требуют и философского анализа. По-новому требуется взглянуть на проблему соотношения биологического и социального аспектов человеческого бытия. Подобные аспекты стали предметом анализа автора представленной диссертации.

И.В. Аксенов анализирует религиозно-антропологические и философско-антропологические аспекты движения трансгуманизма, рассматривает как положительные, так и отрицательные аргументы в отношении этого движения. Автор диссертации показывает неоднородность движения трансгуманизма, своеобразную его синкретичность. Тем не менее, можно выделить некоторые общие для этого дискурса темы: представление об эволюционирующей человеческой природе; идея человеческого творчества, направленного на радикальное изменение самой этой природы; сосредоточенность на биотехнологическом совершенствовании, которое позволит превзойти обычные физические и когнитивные способности человека; озабоченность проблемой человеческого счастья (С.30).

В своем анализе И.В. Аксенов опирается на основательную традицию – как западную, так и отечественную. Среди авторитетов, к которым апеллирует автор диссертации, мы видим Ф. Фукуяму, Ю. Хабермаса, Р. Эттингера, Р. Пенроуза и других западных специалистов, а также российских исследователей – А.А. Зиновьева, А.С. Панарина, В.Н. Катасонова, В.А. Кутырева. Особое место занимает наследие русских мыслителей XIX-XX веков – В.С. Соловьева, Н.А. Бердяева, С.Н. Булгакова, С.Л. Франка, Б.П. Вышеславцева. Опорной, по утверждению автора диссертации, является для него культурологическая концепция Д.К. Богатырева. Следует заметить, что представленная работа тяготеет к комплексному подходу, стремясь также совместить различные методики исследования (как из области естествознания, так и гуманитаристики).

В соответствии с последовательностью задач, предусмотренных строгой логической конструкцией диссертации, ее первая глава, – «Формирование концепции трансгуманизмаурных трансформаций», посвящена анализу историко-культурного и естественнонаучного контекста возникновения и развития движения трансгуманизма. И.В. Аксенов интерпретирует это движение как закономерный продукт секулярного гуманизма и Просвещения

(С.19). Показывается сложный, синкретичный, характер трансгуманизма. При этом автор выделяет общие черты, объединяющие различные версии этого направления: представления об эволюции, понимание человеческого творчества как важнейшего фактора эволюции человека, высокая оценка биотехнологий (вплоть до обоснования достижения с их помощью реального бессмертия), соединение человека и машины.

Все эти аспекты связаны с реальными проблемами, которые вызваны научно-техническим прогрессом. Это и проблемы современного естествознания (автор рассматривает их во втором параграфе первой главы), и проблемы этики (этому посвящен третий параграф этой главы), и, разумеется, проблемы антропологии (четвертый параграф). И.В. Аксенов рассматривает данную проблематику в контексте развития европейской философской мысли последних столетий. Особое значение, по мнению автора диссертации, получает поставленная во второй половине XX века постструктуралистами (сначала чисто теоретически) проблема «смерти человека». В свою очередь, данная «смерть» последовала за «смертью Бога», констатированной западными мыслителями предыдущего столетия (Л. Фейербах, К. Маркс, Ф. Ницше). «Смерть Бога» стала закономерным следствием процесса дехристианизации гуманизма, шедшего на протяжении нескольких столетий (С.88).

Вторая глава диссертации, «Религиозно-философские проблемы трансгуманизма», посвящена критическому анализу современной стадии этого направления, исследованию его социокультурного контекста, а также (и это, как нам представляется, наиболее содержательный раздел данного исследования) характеристике отношения к идеям трансгуманизма основных монотеистических религий (иудаизма, христианства и ислама). Рассмотрение последнего аспекта, как нам представляется, является наиболее интересным разделом диссертационного исследования (С.105-153). При этом автор опирается как на канонические тексты, так и на оценки современных богословов, представляющих три авраамических религии.

При этом, во второй главе, И.В. Аксенов дает самостоятельную трактовку религиозно-философских оснований критики трансгуманизма, утверждая, что критика этого направления современной мысли является продолжением критики секулярного гуманизма. При этом, дабы вместе с водой не выплеснуть и младенца, автор диссертации достаточно подробно анализирует христианские основания гуманизма. Он подчеркивает существенную разницу между установками христианской антропологии и всеми версиями гуманизма, стремящимися превратить человека в Бога. Русские мыслители первой половины XX века обозначали подобные попытки как «человекобожество», в противоположность Богочеловечеству. Опираясь на данные разработки, И.В. Аксенов и осуществляет свой анализ феномена трансгуманизма (С.154-161).

Наряду с очевидными достоинствами диссертация, как и любая поисковая работа, не лишена отдельных недостатков.

Во-первых, на протяжении своей работы автор неоднократно отсылает читателей к идеям Н.Ф. Федорова – родоначальника русского космизма. Как нам представляется, в работах Федорова сюжеты, связанные с идеями трансгуманизма, разработаны весьма основательно – на уровне религиозно-философского осмысления. У Федорова мы сталкиваемся с идеей «сверхчеловечества», которое станет таковым после преодоления смертности человека с помощью достижений научно-технического прогресса (сегодня – генной инженерии и информационных технологий). Тем не менее, этим идеям не уделяется должного внимания, а сами работы основоположника космизма даже отсутствуют в списке литературы. В еще большей мере это относится к работам другого видного космиста, К.Э. Циолковского, которые, несомненно, заслуживают серьезного анализа в их социально-философских и философско-антропологических аспектах.

Во-вторых, оппозиция проектам радикального изменения человеческой природы формируются уже в эпоху Просвещения. Можно, например, вспом-

нить немецкого философа и теолога Ф. Этингера, подвергавшего критике идеалистическую традицию, подменявшую принцип «рождения» принципом «труда». В дальнейшем линия «рождения» развивалась М. Хайдеггером, Ф. Юнгером и другими критиками новоевропейского активизма. Но, пожалуй, наиболее фундаментальное развитие данная установка получила на русской почве – в творчестве В.В. Розанова. Между тем, имя этого философа даже не упоминается на страницах представленной диссертации. Это, несомненно, серьезное упущение, ибо Розанов значительно более резко и основательно, чем его младшие современники по религиозно-философской мысли, подчеркивал соблазны и опасности того духа прометеизма, который обозначился в ходе развития новоевропейской цивилизации.

В-третьих,

Несмотря на отмеченные недостатки, нельзя не признать, что диссертация И.В. Аксенова представляет собой вполне самостоятельное, оригинальное исследование актуальной, можно даже сказать остроактуальной, проблемы. Выдвинутые в диссертации положения и выводы отличаются научной новизной, систематически и основательно, с опорой на многочисленные источники, обоснованы автором. Несомненен и значительный собственный вклад автора представленной диссертации в разработку данной проблематики. Автореферат и публикации отражают основное содержание диссертации.

Диссертация Аксенова И.В. «Трансгуманизм как проблема философской и религиозной антропологии» отвечает требованиям, предъявляемым пунктом 9 Положения о присуждении ученых степеней, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры.

Отзыв подготовлен доктором философских наук, доцентом Кожуриным Антоном Яковлевичем, профессором кафедры философии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российский государственный педагогический

университет им. А.И. Герцена», кандидатом философских наук, доцентом Дмитрием Федоровичем Зайцевым, доцентом кафедры философии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена», обсужден и одобрен на заседании кафедры философии ФГБОУ ВПО «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена», протокол № 9 от 13 мая 2016 г.

Заведующий кафедрой философии
ФГБОУ ВПО «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена»
заслуженный работник Высшей школы РФ,
доктор философских наук, профессор Стрельченко Василий Иванович

Подпись руки
Стрельченко В.И. Верю

Ведущий эксперт
отдела диссертационных советов
Гавронская К.А. Гавронская